In Saxonia vero per ord. cit. loco alleg. sublata sunt.

## §. VI.

Quæ cum ita sint, hypothecæ publicæ in illis prouinciis, in quibus tantum *iudicialis confirmatio* quoad immobilia has constituit, non tantum effectum moto concursu demum habent, sed etiam præterea earum duntaxat ratio inter creditores hypothecarios habetur, vt *extraiudicialium*, exceptis mobilibus vix ratio habeatur, vt quoque decisum est in *cit. ord. conc. Pruss. §. 176.* hätte jemand ein Unterpfund an beweglichen Güthern erlanget, es sey gerichtlich oder außer gerichtlich, wird er darinnen allen Gläubigern vorgezogen, et *ord. recogn. Proc. Jur. Saxon. tit. 41. class. 3. n. 5.* de qua nunc specialius agendum, vt omnis inter ius Romanum et hodiernum prouinciale præcaueatur confusio. Constitui hæc hypotheca debet apud acta *in iudicio*, vnde sequitur, vt I) causæ cognitio interueniat et iudex animaduertat, vtrum consentire debeat nec ne? Iudex enim ante omnia cognoscere et inquirere debet, vtrum in hypothecam publicam consentire debeat, nec ne? atque hunc in finem protocolla seu libros publicos inspicere tenetur, ne creditor alias decipiatur, si iam antea alii creditores in eam rem hypothecam consecuti fuerint. Neque enim solius et nudæ auctoritatis gratia hodie *consensus* et *confirmatio* magistratus, sed hunc in finem desideratur, vt creditor certus sit, rem liberam vel hypothecæ sufficientem sibi fuisse suppositam: II) vt eius iudicis auctoritas interueniat, sub quo bona sunt sita, quippe qui tantum cognitum habere debet, vtrum consentire possit, nec ne? III) vt si consenserit, tandem hanc hypothecæ constitutionem libris iudicialibus inserat. Neque enim solius auctoritatis gratia hæc insinuatio, prout alii actus, in *forma communi* confirmantur, sed plus desideratur, vt ex antea dictis constat. Parum autem refert, vtrum debitor in scriptis an viua voce confirmationem et consensum iudicis exigat, Cum de illius potissimum hic agatur præiudicio, creditoris vero consensus indubie adesse præsumatur, nisi leges prouinciales præterea quoque huius præsentiam desiderent, vel ad minimum eius instantiam, vt iudex in bonorum qualitatem inquireat, quæ ad *modum utilis est.*

Hypothecarum iudicialis consensu municipalium vniuersitatum moto concursu habetur ratio.

I) Hypotheca constitui apud acta in iudicio.

II) Iudicis competentis auctoritas et consensus illi accedere; et III) libris iudicialibus inseri debet.

§. VII.

Vnde merito quæritur, vtrum *voluntaria*, an *contentiosa*, an vero *mixta iurisdictionis* sit hypothecæ insinuatio et confirmatio statutaria? posterius adfirmatur, quia id, quod non nisi in certo iudicio fieri potest, *l. 10. ff. de iurisd.* LYNCKER. in *comm. ad eund. tit.* causæque cognitionem postulat, *l. 2. pr. ff. de off. procons.* ne vna eademque re, pluribus obligata, creditor decipiatur, magis ad *contentiosam* vel potius *mixtam* refertur iurisdictionem. Argumenta enim in contrarium de donationum et testamentorum insinuationibus sumpta non stringunt, cum meræ voluntariæ iurisdictionis hi actus, nullam causæ cognitionem desiderantes, esse dicantur, quod coram quocumque iudice et extra iudicium quoque expediri queant. BERLICH. *conc. p. 3. concl. 4. n. 31.* Ex quibus rationibus etiam statuendum est, debitorem in bonis suis, super quibus habet iurisdictionem, hypothecam publicam creditori ad effectum prælationis ei concedendum, ne quidem constituere, nec consensum desuper impertiri posse, nisi iudicium per iustitiarium eiusque actuarium, quibus singula actis publicis fideliter inserere conuenit, exerceatur, MART. *ad Proc. Saxon. tit. 46. art. 2. no. 72.* multo minus autem hypothecam constitutam in propria causa secure annullare valet, nemo enim in propria causa contentiosæ vel mixtæ iurisdictionis officio iudicis recte fungi potest. *l. 10. ff. de iuris.* STRVV. *Ex. 4. th. 72.*

§. VIII.

Quia sine domini bonorum consensu de alterius bonis disponere potest nemo, *l. 11. D. de R. I.* necesse est, ut in hypothecæ huius confirmationem consentiat *debitor*, cuius est, vel iudicalem vel extraiudicalem dare creditori suo hypothecam. Quapropter nuda magistratus vel principis ad *creditoris* instantiam facta confirmatio inuito debitore non facit *publicam*; hic enim illam constituit, non creditor. Nec obstat, quod creditor, cum confirmationem iudicis in facio debitore impetrauerit, sibi vigilauerit; *l. 24. D. in f. qua in fraud. cred.* nam hæc vigilantia non potest ulterius extendi, nisi quatenus ex pacto cum debitore inuito ipsi ius competit. Hoc itaque requisito omisso, parum sibi utilitatis respectu hypothecarum iudicialium, rite constitutarum, quod scilicet ad *prælationem* attinet, moto

Hypothecæ insinuatio et confirmatio est mixtæ iurisdictionis.

Obiectiones remouentur.

Debitor in bonis suis, super quibus habet iurisdictionem, hypothecam publicam creditori constituere nequit. Multo minus annullare.

Nuda confirmatio iudicis vel principis sine consensu debitoris facta non constituit hypothecam publicam.

con-

concurſu promittere poterit creditor, cum ſub et obreptiue impetra-  
ta confirmationis exceptionem nequeat declinare.

## §. IX.

Hypotheca  
ante iudicis  
inueſtituram,  
vbi viget, va-  
lida non eſt.

Conſenſus  
principis in  
Saxonia et du-  
catu Magde-  
burgico non  
ſufficit ad ob-  
tinendam  
prioritatem.

Secundum  
ius Rom. et in  
mobilibus

Qua de cauſa in quibus prouinciis locisque dominium rei im-  
mobilis per *inueſtituram* atque *traditionem iudicialiter factam* demum  
translatum habetur, vti in Saxonia *LandR. art. 30. l. 2.* et ducatu  
Magdeburgico, *Ord. Polit. c. 22. §. 2.* eiusmodi hypotheca fundi  
immobilis ante inueſtituram iudiciale a debitore conſtituta inu-  
alida eſt. Cum enim hic effectus vnice *ex domini* iudicialiter abdicati  
translatione ſumenda ſit, quo non impetrato debitor dici nequit do-  
minus, in legibus vero definitum ſit, quod rei alienae oppignoratio  
eatenus ſcilicet, vt creditori ius in re naſcatur, non ſubſiſtat, *l. 2.*  
*D. de pign. act. l. 6. C. quae res pign. oblig. poſſ.* ſtatuendum merito eſt,  
rei immobilis oppignorationem ad effectum iuris realis et exinde de-  
pendentis praelationis ante inueſtituram iudiciale factam validam non  
eſſe. *MART. ad P. S. tit. 46. art. 2. n. 49.* Nec ſufficit conſenſus do-  
mini ſuperioris adhibitus, licet in huius impetrationem et hypothecae  
conſtitutionem conſentiat debitor, in rebus allodialibus et quidem  
immobilibus, reſpectu bonorum ſub iudice inferiori ſitorum, ad ob-  
tinendam praeter aliis creditoribus prioritatem, quibus bona iudicis in-  
ferioris et debitoris conſenſu fuerunt oppignorata, quamuis poſterio-  
ribus, ex hac momentosa ratione, ne vna eademque res pluribus ſi-  
mul obligetur, atque creditores inde credito ſuo defraudentur. Iu-  
dex enim ſuperior vel ipſe princeps commode ſcire nequit, an hic  
idem fundus oppignorandus a magiſtratu inferiori iam ſit hypothecae  
ſubiectus, nec ne? qua propter ad hunc finem obtinendum neceſſe  
eſt, vt *iudicis inferioris* conſenſus, ſub cuius iurisdictione bona im-  
mobilia ſita ſunt, ad validam eorum oppignorationem praecise requi-  
ratur. *COLERVS de proc. exec. p. 1. c. 10. n. 202.*

## §. X.

Adeoque in conſtituenda hypotheca iudiciali non ſolum ad for-  
mam iudicii, ad bona oppignoranda, ſed ad iudicem etiam ipſum re-  
ſpiciendum eſt, quamquam in mobilibus, *pignori dandis*, ſolus con-  
trahentium conſenſus ſufficiat, nec vlla iudicis auctoritate ad eorum  
confirmationem et validitatem opus ſit, praeter poſſeſſionem in credi-  
torem

tozem translata, cum metus decipiendi creditores in his cesset, qui iudicis consensum in immobilibus requirit. Rarissime enim res mobiles hypothecæ subiiciuntur, sed statim earum subsequitur traditio.

BERL. p. 2. concl. 29. n. 13. Siquidem secundum ius Romanum in bonis etiam immobilibus ne quidem desideratur, ut iudicis consensu muniatur hypotheca ad obtinendum ius reale, cum inconsulto illo æque efficaciter, ac si hic accesserit, contrahi queat. §. fin. I. quib. mod. re contr. oblig. l. 1. D. de pact. Verum hanc iuris communis dispositionem licet ius reale, tamen non prælationis respectu creditorum publica hypotheca, quamvis posteriori, gaudendum operari apparet ex l. ii. C. qui pot. in pign. arg. l. 6. C. de prob. eandemque constitutionem per maximam partem Germaniæ obtinere testatur MART. ad Proc. Sax. tit. 46. art. 2. no. 10 seqq. eoque maiorem laudem meretur, quo maiores atque infinitæ, hoc introducto ordine, evitantur fraudes. Hoc tamen discrimen quoad publicam de iure Romano et provinciali intercedit, quod illud non præcise interuentum iudicis, sub quo sita bona, eiusque causæ cognitionem desideret, sed magis actus voluntariæ iurisdictionis dicendus sit, quia hoc iure sufficit, quod publica fide nitatur, adeoque coram notario fieri queat. Ast iure provinciali multorum locorum præcise iudicis competentis consensus desideratur, ut moto concursu extraiudicialis hypotheca parum profit, ante chirographarios demum collocanda, quia iudicis consensus maioris necessitatis est. Nec refert generalis an specialis constituenda sit hypotheca: utrobique ad ius prælationis obtinendum accedere debet iudicis ordinarii autoritas, nam quod in generali necessarium et usitatum est, ad specialem quoque propter identitatem rationis commodissime potest extendi.

§. XI.

Ceterum facile quilibet perspiciet, sub omnium bonorum oppignoratione feuda non esse intelligenda. Ex iuris enim feudalis principiis constat, vasalli, quippe pleno in fundo feudali dominio carentis, potestatem esse restrictam; II. F. 55. ideoque liberrima de eo disponendi facultate circa feudum non gaudere, II. F. 8. §. 2. et sic per consequens sine domini directi immo etiam agnatorum vel simultanee inuestitorum consensu, in viribus vasalli quidquam ex fun-

D

Et in immobili-  
libus confir-  
matio iudicia-  
lis ad ius reale  
obtinendum  
non requiri-  
tur.  
Postponitur  
tamen publi-  
cæ.

Discrepancia  
horum iu-  
rium adduci-  
tur, illud non  
præcise iudi-  
cem compe-  
tentem.  
Sed iura pro-  
vincialia pas-  
sim deside-  
rant.

Sub omnium  
bonorum op-  
pignoratione  
feuda non in-  
telliguntur.

do

do feudali cum effectu oppignorare positum non esse, II. F. 52. cum per oppignorationem quoque ad alienationem pandatur via, l. 7. C. de reb. al. non alien. ergo debitor vasallus ea tantum, de quibus liberam dispositionem habuit, censetur hypothecæ subiecisse. II. F. 26. §. in generali. Quod si igitur horum sine consensu facta esset oppignoratio, non ipsa substantia feudi, sed tantum redditus ea affici iudicantur, et sic etiam hypotheca hæc ulterius quam quoad ipsum vasallum eiusque heredes, qui defuncti antecessoris factum præstare tenentur, non valet, VVLTEI. c. 10. n. 43. præcipue vero in feudi proprii, quod in dubio semper præsumitur, successione. II. F. 26. MENOCH. arbitr. Iud. Quest. qu. 191.

## §. XII.

Denique quia iudex causa cognita consentire et præcauere debet, ne creditores decipiantur, in proapatulo est, consensum a iudice non temere et nudæ confirmationis tantum gratia, impertiendum esse. Ideo enim *consensus* eius desideratur, ut diligenter ponderet, utrum consensum in securitatem creditoris interponere possit et debeat, an vero eum potius denegare, si animaduertat, bona iam aliis legitime esse obnoxia, ut nouo creditori non æque sufficere queant. Effectum huius obseruationis egregie exponit BERLICHIVS P. II. *concl. 29. n. 79 seqq.* docetque, quomodo secure hæc hypotheca constitui queat, ut nimirum iudex antea ex libris iudicialibus euolutis doceat, bona debitoris libera vel ita comparata esse, ut eidem quoque sufficere possint, quo facto, si consentit, suo periculo consentit, hoc effectu, ut creditori contra eum *actione in factum* pateat regressus, si contra fidem datam et consensum interpositum bona non sufficere postea deprehenduntur. Ideo enim consensus iudicis ad oppignorationem desideratur, ne, eadem re pluribus obligata, creditores decipiantur, si vel maxime clausulam addiderit: doch mir und den Meinigen ohne Schaden, quia illa protestatio ipsi consensui interposito est contraria, ut plenius BERLICH. *cit. l. 1.* declarat et illustrat CARPZ, P. II. c. 23. def. 20. et 27.

## §. XIII.

## §. XIII.

In illis itaque locis, vbi hæc iudicialis autoritas cum consensu iudicis specifico desideratur, in concursu creditorum et quando contra tertium possessorem hypothecaria agendum, omne fert punctum *hypotheca publica*, adeo, vt hæc tantum contra tertium ius agendi operetur, non extraiudicialis in immobilibus, in quo magnopere recedita iure communi. Immo in concursu creditorum fere illa vnice attenditur, vt vix tacitæ adhuc aliquid momenti habeant, vt supra iam obseruauimus §. V. in fin. quamuis constitutiones prouinciales hac in causa admodum differant. Illustrationis causa adiiciam constitutionem in *Silesia anno MDCCIX d. 4. Sept.* de hoc argumento publicatam, vnde liquet, hypothecas tacitas, etiam priuilegio prioritatis de iure communi munitas, hypothecis publicis, exceptis quibusdam, postponi. Tenor eiusdem hic est: Dero Römischer Kayserslicher auch zu Hungarn und Böhmeimb Königlich Majestät Obrister Hauptmann, wir Franz Ludewig 2c. wie auch Cansler und Rätthe bey Dero Königlich Ober- Amte im Herzogthum Ober- und Nieder- Schlesien, entbieten denen Hoch- und Löblichen Herren Fürsten und Ständen des Herzogthums Schlesien, derselben nachgesetzten Obrigkeiten, Beamten und jedermännlich unsern respectiue gebührende freundliche Dienste, Freundschaft, Gunst, Gnade, auch alles Gutes. Und mögen denenselben nicht verhalten, was massen allerhöchst gedachte Jhro Kaysersliche und Königlische Majestät, unser allergnädigster Herr, in Anmerckung, daß bey denen Cridæ processen, mit concursibus creditorum, insonderheit bey Abfassung derer classificatoriarum wegen der in unterschiedenen Fürstenthümern diuerso iure et modo eingeführten obseruantien und iudicaturen einiger Anstand, ob die creditores hypothecarii mit denen verschriebenen interesssen gleich denen capitalien vor denen chirographariis prioritatiue consideriret, mithin disfalls die geschriebene gemeine Kaysersliche, oder aber die theils Orten recipirte Sächsische Rechte obseruiret werden sollten? sich ereignet, daher zu introduciren und Einführung eines in ermeldeten Dero Erb- Herzogthum Schlesien gleichförmigen prioritatischen Rechts, wegen der künftig hin sich